

**KẾ HOẠCH**  
**Đánh giá ngoài cơ sở giáo dục**  
**năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường chuẩn quốc gia đối với trường mầm non; Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên

Căn cứ đăng ký của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT), trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTEX) (gọi chung là cơ sở giáo dục), các phòng giáo dục và đào tạo (GDĐT) trên địa bàn tỉnh, Sở GDĐT lập Kế hoạch đánh giá ngoài cơ sở giáo dục trong năm học 2024-2025 như sau:

**I. Mục đích**

Kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) nhằm xác định cơ sở giáo dục đạt mức đáp ứng mục tiêu giáo dục trong từng giai đoạn; lập kế hoạch cải tiến chất lượng, duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động của cơ sở giáo dục; thông báo công khai với các cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng của cơ sở giáo dục; để cơ quan quản lý nhà nước đánh giá, công nhận hoặc không công nhận cơ sở giáo dục đạt KĐCLGD.

Công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với cơ sở giáo dục nhằm khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho cơ sở giáo dục không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

**II. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức đánh giá ngoài cho 171 cơ sở giáo dục, bao gồm: 51 trường mầm non, 57 trường tiểu học, 50 trường THCS, 10 trường THPT, 03 trung tâm GDNN-GDTEX.

- Kế hoạch đánh giá ngoài để công nhận đạt KĐCLGD và công nhận đạt

chuẩn quốc gia đối với cơ sở giáo dục trong năm học 2024-2025 bắt đầu triển khai thực hiện từ tháng 8/2024 và kết thúc trước ngày 01/5/2025.

- Thời điểm tổ chức đánh giá ngoài để công nhận đạt KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia của các cơ sở giáo dục dự kiến theo phụ lục đính kèm.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh kế hoạch thì phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo về Sở GDĐT (qua phòng Quản lý chất lượng - Giáo dục thường xuyên) để kịp thời điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế.

### **III. Kinh phí**

Kinh phí sử dụng cho công tác đánh giá ngoài để công nhận đạt KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với cơ sở giáo dục được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 56/2021/TT-BTC ngày 12/7/2021 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn nội dung chi, mức chi cho hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục đối với cơ sở giáo dục thường xuyên, Công văn số 2028/SGDĐT-KHTC ngày 08/11/2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn nội dung, mức chi cho hoạt động đánh giá ngoài và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố**

- Phân công lãnh đạo, chuyên viên phụ trách để thường xuyên theo dõi và đôn đốc hoạt động tự đánh giá của các cơ sở giáo dục, đảm bảo đúng quy trình, đúng tiến độ kế hoạch đã đề ra.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra các đơn vị thực hiện việc rà soát, bổ sung, điều chỉnh và hoàn thành nội dung báo cáo tự đánh giá, hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài, kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục theo quy định.

- Thẩm định hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của các đơn vị trực thuộc, trước khi gửi hồ sơ về Sở GDĐT và thông tin cho cơ sở giáo dục biết hồ sơ được chấp nhận hoặc yêu cầu tiếp tục hoàn thiện.

- Giới thiệu cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các đoàn đánh giá ngoài theo yêu cầu của Sở GDĐT đảm bảo các tiêu chuẩn quy định.

#### **2. Các cơ sở giáo dục**

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản hiện hành của Bộ GDĐT, Sở GDĐT về hoạt động kiểm định chất lượng và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường;

- Rà soát, kiện toàn Hội đồng tự đánh giá, tổ chức công tác tự đánh giá đảm bảo theo đúng quy định tại Thông tư của Bộ GDĐT và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan của cấp trên;

- Thực hiện việc tự đánh giá đúng quy trình; hoàn thành việc cập nhật báo

cáo tự đánh giá và triển khai các hoạt động cải tiến chất lượng giáo dục sau khi hoàn thành báo cáo tự đánh giá đảm bảo chất lượng; lưu trữ các minh chứng, hồ sơ tự đánh giá hàng năm theo quy định (Thông tư số 27/2016/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Quy định thời hạn bảo quản tài liệu chuyên môn nghiệp vụ của ngành Giáo dục).

- Lập hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài (tờ trình đề nghị đánh giá ngoài, 02 cuốn báo cáo tự đánh giá có danh mục mã minh chứng kèm theo) gửi cơ quan cấp trên đúng kế hoạch. Thời gian nộp hồ sơ trước thời điểm dự kiến đánh giá ngoài theo kế hoạch là 10 ngày.

- Chuẩn bị điều kiện để đáp ứng yêu cầu đối với công tác đánh giá ngoài tại đơn vị theo quy định.

- Giới thiệu cán bộ quản lý, giáo viên của đơn vị tham gia các đoàn đánh giá ngoài theo yêu cầu của Sở, Phòng GDĐT.

### 3. Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục Tiểu học và Giáo dục Mầm non

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục thực hiện đạt yêu cầu các tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách: các tiêu chí liên quan đến việc thực hiện các quy định của Điều lệ trường học; phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường; quản lý hành chính; quản lý hoạt động giáo dục; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội; hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục; hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Giới thiệu công chức của Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục Tiểu học và Giáo dục Mầm non tham gia đoàn đánh giá ngoài của Sở GDĐT.

### 4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Phân công công chức theo dõi và tư vấn cho cơ sở giáo dục thực hiện đạt yêu cầu các tiêu chí thuộc lĩnh vực công tác: các tiêu chí liên quan đến cơ sở vật chất và thiết bị dạy học; quản lý tài chính, tài sản.

- Giới thiệu công chức của Phòng Kế hoạch – Tài chính tham gia đoàn đánh giá ngoài của Sở GDĐT.

- Bố trí kinh phí cho hoạt động đánh giá ngoài theo quy định.

### 5. Phòng Tổ chức hành chính

- Phân công công chức theo dõi và tư vấn cho các cơ sở giáo dục thực hiện đảm bảo theo yêu cầu các tiêu chí thuộc lĩnh vực công tác: các tiêu chí liên quan đến tiêu chuẩn cán bộ, giáo viên, nhân viên; công tác quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

- Giới thiệu công chức của Phòng Tổ chức hành chính tham gia đoàn đánh giá ngoài của Sở GDĐT.

### 6. Phòng Quản lý chất lượng - Giáo dục thường xuyên

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện công tác tự đánh giá theo quy

định. Kiểm tra và giám sát việc triển khai thực hiện công tác tự đánh giá của các cơ sở giáo dục.

- Thẩm định hồ sơ đăng ký đánh giá ngoài của các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đăng ký giá ngoài của các đơn vị trực thuộc phòng GDĐT.

- Tổ chức và triển khai hoạt động đánh giá ngoài theo quy định; theo dõi và đôn đốc hoạt động đánh giá ngoài của các đoàn đánh giá ngoài tại các cơ sở giáo dục.

- Trên cơ sở đề nghị và kết quả đánh giá ngoài của các đoàn đánh giá ngoài, tham mưu cho Giám đốc Sở GDĐT cấp giấy chứng nhận đạt cấp độ kiểm định chất lượng giáo dục và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh cấp bằng chuẩn quốc gia cho cơ sở giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với cơ sở giáo dục, năm học 2024-2025./.

***Nơi nhận:***

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT;
- Các Phòng thuộc Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Các trường THPT;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Trung tâm GDTX tỉnh Lâm Đồng tại TP. Đà Lạt;
- Lưu VT, QLCL-GDTX.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Hồng Hải**